
  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 1 di 7 

 

DETERMINAZIONE N. DPC026/251   del 03/11/2023  

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI  

 

OGGETTO:  Contestabile Ambiente Srl – Aggiornamento A.I.A. n. DPC026/242 del 17/11/2020 

Impianto di trattamento biologico rifiuti organici differenziati – Modifica 

prescrizione A.I.A.. 

 

 Titolarità autorizzazione: Contestabile Ambiente srl; 

 C.F. : 01131360669; 

 Indirizzo Sede Legale: Via Tarvisio n. 2 - Roma; 

 Sede Impianto: Sp. Palentina - Località “Il Campo” – Comune di Massa D’Albe (AQ); 

 Attività IPPC: 5.3 lett. b) dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.lgs.152/06; 

 Codice SGRB di riferimento: IPPC-AQ-005; 
 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 

DGR n. 469 del 24.06.2015 

 

 

RICHIAMATA la seguente autorizzazione per l’impianto in oggetto: 

 A.I.A. n. DPC026/242 del 17/11/2020 avente ad oggetto “Riesame della D.D. n. DA21/103 del 

25/06//2014 e s.m.i. per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito 

dell'entrata in vigore del D.lgs. 46/2014 - Impianto di trattamento biologico rifiuti organici 

differenziati; 

 

VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la Parte II 

“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione di impatto 

ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”, come modificato dal D.Lgs. 

del 29.06.2010, n. 128 e dal D.Lgs. del 04/03/2014, n. 46, che rappresenta, lo strumento di 

recepimento della Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 novembre 

2010, concernente la prevenzione, la riduzione integrate dell’inquinamento (IPPC) e la Parte IV 

(gestione dei rifiuti) e Parte V (emissioni in atmosfera), recanti, rispettivamente, le norme in materia  

di gestione dei rifiuti e di tutela dell’aria e controllo delle emissioni in atmosfera. Nello specifico si 

richiamano i seguenti articoli: 

 art. 29-ter “Domanda di autorizzazione integrata ambientale” 

 art. 29-octies “Rinnovo e riesame” 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 2 di 7 

 

 art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore” 

 art. 29-decies “Rispetto delle condizioni dell’autorizzazione integrata ambientale”, comma 9. 

 

VISTA la L.R. 19/12/2007, n. 45, avente ad oggetto “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 

 

VISTA la L.R. 30/12/2020, n. 45 “Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione 

sostenibile dei rifiuti”; 

 

VISTA la L.R. 23/01/2018, n. 5: “Norme a sostegno dell’economia circolare. Adeguamento Piano 

Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR)”, per quanto applicabile a seguito della 

Sentenza della Corte Costituzionale n. 28/2019; 

 

VISTA la DCR n. 110/8 del 02/07/2018 “D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – art. 199, co. 8 – L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. – artt. 9-11, co. 1 – DGR n. 226 del 12/04/2016 – DGR n. 440 

dell’11.08.2017. Piano Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR). Aggiornamento”; 

 

VISTA la DGR n. 855 del 22/12/2021 avente ad oggetto “D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – art. 

199, L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i., L.R. 30 dicembre 2020, n. 45 – Aggiornamento del Piano 

Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR) – Approvazione”; 

 

VISTA la DGR n. 254 del 28/04/2016 “Garanzie finanziarie previste per le operazioni di 

smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica di siti contaminati. Nuova disciplina e 

revoca della D.G.R. n. 790 del 03.08.2007”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia ambientale;  

 

RICHIAMATA la prescrizione di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC026/242 del 17/11/2020 in 

merito alla “Realizzazione di una bussola di ricezione”; 

 

VISTA la nota del 22/06/2023, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in data 23/06/2023 con il prot. 

n. 0270421/23, con la quale la Contestabile Ambiente Srl ha proposto una soluzione alternativa alla 

prescrizione soprarichiamata consistente in un “sistema di Barriera d’aria nella zona di ricezione” 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 3 di 7 

 

per la quale l’Azienda ha attivato le procedure di valutazione ambientale, posto che l’intervento 

prescritto in A.I.A. (“Realizzazione di una bussola di ricezione”), di cui al progetto presentato 

dall’Azienda all’Ufficio Tecnico del Comune con SCIA del 18/02/2021, sarebbe in contrasto con le 

norme tecniche del P.S.T. del Comune di Massa D’Albe e quindi non realizzabile; 

 

PRESO ATTO del Giudizio CCR-VIA n. 3972 del 13/07/2023 con il quale il Comitato, in 

riferimento al progetto per la “Realizzazione di una Barriera d’aria in corrispondenza del portone 

di ricezione” presentato dalla Contestabile Ambiente Srl, si è espresso con una “presa d’atto in 

quanto si ritiene che la modifica rientri nei commi 9 e 9 bis dell’art. 6 del D.lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

 

RICHIAMATA la nota del 15/09/2023 prot. n. 0377822/23 del SGRB-dpc026 con la richiesta di 

parere all’ARTA in merito alla proposta di soluzione alternativa presentata dalla Ditta con la nota 

del 22/06/2023 sopra citata; 

 

VISTA la nota prot. 45598/2023 del 17/10/2023 trasmessa dall’ARTA – Distretto provinciale di 

L’Aquila a riscontro della richiesta sopra richiamata, acquisita agli atti del SGRB in pari data con il 

prot. n. 0422632/23, con la quale dal punto di vista tecnico il Distretto “ritiene accoglibile la 

soluzione alternativa della barriera d’aria in corrispondenza del portone di ricezione” con 

condizioni riportate nel dispositivo; 

 

RICHIAMATA la modifica al “Codice Antimafia” di cui al D.Lgs. 159/2011, in materia di 

documentazione antimafia, introdotta dal D.Lgs. 15.11.2012, n. 218, pubblicato in G.U.R.I. n. 290 

del 13.12.2012, in vigore dal 13.02.2013 relativamente alle disposizioni del libro II, concernente la 

documentazione antimafia; 

 

RICHIAMATA altresì, la Circolare del Ministero dell’Interno, prot.n. 11001/119/20 dell’8 

febbraio 2013, con la quale si inviano alle Autorità governative locali prime indicazioni 

interpretative in ordine all’applicazione delle nuove disposizioni introdotte dal citato D.Lgs. 

15.11.2012, n. 218, a far data dal 13.02.2013; 

 

DATO ATTO che, per la Contestabile Ambiente Srl verranno effettuati gli accertamenti previsti 

dalla suddetta normativa in merito all’acquisizione della prevista comunicazione antimafia, ai sensi 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 4 di 7 

 

dell’art. 87 del D.lgs. 06.11.2011, n. 159 nonché della D.G.R. n. 1277/2007, citata in premessa; 

 

RICHIAMATO altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (TUEL); 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. n. 2/2013 e n. 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

 

Art. 1  

Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale  

 

1.1 di PRENDERE ATTO delle valutazioni tecniche di ARTA Abruzzo – Distretto provinciale 

di L’Aquila prot. 45598/2023 del 17/10/2023; 

 

1.2 di APPROVARE la soluzione proposta dalla Contestabile Ambiente Srl a modifica della 

prescrizione di cui all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC026/242 del 17/11/2020 (“Realizzazione di 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 5 di 7 

 

una bussola di ricezione”) e consistente nell’installazione di un “sistema di Barriera d’aria 

nella zona di ricezione”, con le prescrizioni di cui al successivo art. 4, che dovrà essere 

realizzato entro 6 mesi dal rilascio del presente provvedimento dandone evidenza all’A.C. 

ed all’ARTA. 

 

Art. 2 

AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI  

 

Il presente provvedimento aggiorna l’A.I.A. n. DPC026/242 del 17/11/2020, richiamando tutte le 

prescrizioni, condizioni obblighi e limiti previsti nella precedente autorizzazione, salvo quanto 

espressamente modificato dal presente provvedimento, a far data dall’adozione dello stesso. 

 

                Art. 3  

VALIDITA’ DEL PROVVEDIMENTO 

La validità del presente provvedimento è correlato alla scadenza dell’A.I.A. n. DPC026/242 del 

17/11/2020 e quindi alla data di scadenza del 17/11/2032. 

 

  Art. 4 

CONDIZIONI DI ESERCIZIO E PRESCRIZIONI 

 

Si richiama il rispetto delle prescrizioni, condizioni obblighi e limiti previsti nella precedente 

autorizzazione, salvo quanto espressamente modificato dal presente provvedimento.  

In particolare, tenuto conto di quanto indicato nel parere ARTA Abruzzo – Distretto provinciale di 

L’Aquila prot. 45598/2023 del 17/10/2023, si accoglie la soluzione alternativa della barriera d’aria 

in corrispondenza del portone di ricezione con le seguenti condizioni di esercizio: 

4.1 non deve essere superata la portata autorizzata al biofiltro pari a 90000 NMc/h; 

4.2 le registrazioni delle aperture e chiusure delle porte di accesso dovranno essere conservate per 

almeno 5 anni; 

4.3 qualora si verificasse l’insorgenza di emissioni a carattere odorigeno, verificabile attraverso le 

risultanze delle campagne di monitoraggio o attraverso le segnalazioni di molestia olfattiva da 

parte della popolazione, potranno essere riviste le misure di contenimento adottate. 

 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 6 di 7 

 

Art. 5 

EFFICACIA DELL’AUTORIZZAZIONE 

 

L’efficacia della presente autorizzazione decorre dalla data di rilascio e da essa decorrono i termini 

per le prescrizioni in essa riportate, salvo quanto diversamente ed esplicitamente definito nel 

presente dispositivo. 

                                                                     

                                                                         Art. 6 

TRASMISSIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

1. Il presente provvedimento viene trasmesso, ai sensi di legge: 

a) al SUAP del Comune di Massa D’Albe (AQ); 

b) alla Contestabile Ambiente Srl; 

c) all’ Amministrazione Provinciale di L’Aquila; 

d) all’A.R.T.A. – Sede Centrale di Pescara; 

e) all’A.R.T.A. – Distretto provinciale di L’Aquila; 

f) alla ASL Avezzano – Sulmona – L’Aquila; 
 

g) all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila; 

h) all’ISPRA ai sensi del D.Lgs.152/2006; 

2. Il presente provvedimento è classificato dal SGRB con Codice di installazione IPPC-AQ-005 da 

utilizzare sempre nella corrispondenza successiva. 

3. Il Responsabile del Procedimento mette a disposizione per la consultazione da parte del 

pubblico, il presente provvedimento e gli esiti dei controlli analitici delle emissioni, presso gli 

uffici del Dipartimento Territorio - Ambiente, via Catullo, n. 2 – 65127 Pescara, ai sensi dell’art. 

29-quater, comma 13 e art. 29-decies, comma 8 del D.lgs. n. 152/06; 

4. Il Responsabile del procedimento dispone la pubblicazione del presente Provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della 

Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 

determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 7 di 7 

 

Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 

1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Gabriele Costantini 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai         

sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

Firmato digitalmente 

  


		2023-11-03T09:38:19+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




